Romae 6. Octobris 601. 

In margine: Haec scripseramus, cum acceptae sunt ultimae Reverentiae 
Vestrae4  de incommodis et calamitatibus collegii Albensis, quibus doluimus ut 
par erat, et ad Patrem Varsahelium consolatorias litteras dedimus. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 25. (korábban f. 12v.) Fogalmazvány 

Addenda ad litteras Patris Petri Pazmani 6. Octobris supra. De socio autem 
Reverentiae Vestrae etsi antea scripsimus ad Patrem Provincialem, ut eum mit-
teret in Transylvaniam, tamen illi commendabimus hoc negotium, ut vel non 
removeat ilium, vel alium submittat.5 Qua in re spero ilium, quantum licebit, con-
solaturum esse Reverentiam Vestram, nisi aliter cogant Transylvaniae necessi-
tates. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 27. (korábban f. 13v.) Fogalmazvány 

Lásd a 31. iratot. 
Alphonso Carrillo 
Pázmány legalább ideiglenes távozási szándékáról Kassáról lásd legutóbb a 31. iratot. 
Lásd a 40. iratot. 
Johannes Fullerus Erdélybe küldéséről lásd a 45. iratot. 
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1601. október 7. Bécs 
Thomas  Maestrius Claudio Acquaviva rendfőnöknek Rómába 
Szeptember 4-én indult Erdélyből társaival, és sok hányattatás után érkezett Bécs-

be 30-án. Nem csupán az időjárástól szenvedtek, hanem útonállók is akadályozták 
őket. Reméli, hogy Bécsben sikerül felgyógyulnia. Részletesen beszámol az Erdélyből 
való elutazása előtti szenvedéseiről. Július 31-én Kolozsvárról Gyulafehérvárra 
ment, hogy gyógykezeltesse magát. Augusztus 3-án csata volt Gyulafehérvár közelé-
ben. Mihály vajda győzött, s így védtelen maradt a város. 13-án a sereg segédcsapa-
tai (hajdúk, rácok, románok) Rácz György nevú „rablóvezér" vezetésével kifosztották 
a várost, és még a templomot is meggyalázták. Az atyákat — köztük Maestriust is — 

• 
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bántalmazták; a templom elrejtett kincseit keresték. Hosszú ideig bizonytalan volt, 
hogy életben maradnak-e. Basta csapatainak megérkezése után a fővezér és Mor- 
tagna megengedte nekik, hogy eltávozzanak Erdélyből. Így jutott végre Bécsbe, és 
írhatta meg a beszámolót. 

Admodum Reverende in christo Pater. 
Pax Christi 
Morbo temporumque procellis eiectus Transylvania pridie nonas Septembris 

per vias invias et errores varios incolumis una cum sociis quinque Alpes Carpa-
thias peragravi et Viennam Austriae curandae valetudinis causa cum superiorel 
nobis assignato et duce peregrinationis pridie Calendis Octobris ingressus sum. 
Quo in itinere difficile dictu est, quantis in temporum locorumque molestiis ver- 
sati fuerimus, nam et assiduos imbres perpessi sumus, et sylvarum horrores latro- 
numque, quorum maxima est multitudo, impetum vix ac ne vix quidem superare 
potuimus, qui obsessis viarum angustiis conferta manu in militares centurias 
audent irruere possuntque frangere, fugare atque conscindere, adeo nihil est pau- 
cis hominibus tutum atque securum, quod ipsi oculis cernere potuimus, qui dum 
per densissimas iter faceremus sylvas, globo rusticorum in nos impetum facturo 
pene oppressi fuissemus, nisi cum tumultu ad nos festinanti tibicinis industria 
subvenisset, qui clangore tubae globum dissiparunt, nosque e manibus praedo-
num eripuerunt. Sed haec levia sunt, si cum his, quae non ita pridem perpessi 
sumus, conferantur. 

Nam cum valetudinis recuperandae et relaxandi animi gratia Claudiopoli 
Albam Juliam ex obedientia profectus fuissem pridie Calendae Augusti huius 
anni, in ipsa profectione propemodum (vix enim uno atque altero die Albae resti-
teram) clades Transylvanici exercitus nuntiabatur, 2  quae 3 die Augusti facta est, 
cum pugna inter utrasque acies duabus horis ante solis occasum commissa fuis- 
set, et in ea peditatus Transylvanicus occisione occidisset. Quo mentio pertemtus 
optimus quisque furorem militarem et insolentiam victoris exercitus fuga decli- 
navit, oppida igitur solitudinem sentire, solitudines celebritatem oppidorum 
cernere caeperunt. Alba vero Julia praedae et direptioni relicta vastitatem expec- 
tavit et populationem rerum omnium hominumque vexationem. Qui pauci residui 
erant, sensit et experta est  

Eo tempore cum vix animam in visceribus retinerem, quod inspirandi respi- 
randique facultas suffocatione incredibili, qua vexabar, negaretur, et diffugissent 
ii, qui mederi debebant et sublevare me, ab eo, qui fauces et iugulum occuparat 
morbo, dum medius inter spem metumque belli calamitosi varios dubiosque ca- 
sus mecum recogito, affertur hostem populabundum intus esse, domos exinanire, 
oraedas agere; quas nimirum nullus esse, qui prohiberet iniurias, hostem a fortu-
nis arceret, vitam salutemque civium tueretur, communem vitae mortisque con- 
ditionem mihi cum fratribus subeundam esse decerno. Hi vero, quod intelligerent 
periculum, consternatos animos religiosorum, qui pauci nobiscum erant et cleri- 
corum,3  qui officia divina in summo templo, quod intra civitatem cum collegio 
nostro est, ad praedonibus, qui urbem maenibus destitutam infestarunt, resisten-
dum erigunt, et portas civitatis, quod nemo audebat, obserant et muniunt, atque 
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ita factum est, ut praedonum consilia retardarentur de civitate diripienda, templis 
prophanandis, religiosis hominibus vita fortunisque omnibus exuendis. Rebus ita 
desperatis nos cum rebus paucis, quas servare volebamus, in fornicem templi 4  
tanquam in arcem recipimus desiderantes summis votis adventum Domini 
Illustrissimi Generalis Basti, 5  cuius auspiciis res salvae futurae erant. 

Sed ecce tibi 13 Augusti cum importuna sceleratorum manu Ratz George, 6  
princeps sicariorum et nefariorum omnium, qui multa oppida iam, multos pagos 
spoliarat, inflammarat, deleverat, hora meridiana in campo se offert nostris oculis 
videndum, deliberaturus et permissurus militi quidquid apud se in animo decre- 
visset; coeunt igitur praedones mandata peracturi, quibus auditis fit impetus in ci- 
vitatem, securibus portae civitatis infringuntur, nudantur gladii, nex et exitium 
nobis apparetur, et valvis templi nostri primum omnium, labefactatis et disiectis, 
rapiuntur et convelluntur omnia, securibus altaria conscinduntur, et quod imma-
nitatem superat omnem, salutis humanae vindex Christus Dominus loco movetur 
suo, eiicitur, et conculcatur tamdiu, donec ab uno ex franciscana familia,7  ex qua 
nos quinque illis in calamitatibus alebamus, quaesitus inveniretur et pie 
susciperetur. Principem familiae nostrae Christum sui debebant in tam atroci con- 
tumelia sequi milites, non enim sub spinoso capite immo etiam conculcato dece- 
bat servos esse delicatos non intactos. 8  Itaque domo spoliata nos in fastigio tem- 
pli vota facientes districtis invadunt gladiis et pecuniae exposcunt, hos spoliant, 
illos percutiunt, alios ad mortem usque miserandum in modum pulsant et concu-
tiunt. Interim unus ex nostris patribus, cum se vix recreasset a timore malorum, 
quae sibi impendere sciebat, e tecto descendit fidem atque misericordiam ducum 
imploraturus, quem monuere Hungari milites, quos Aiducos vocant, certissimam 
sibi aliisque paratam pestem, nisi se in templo subduceret et furori cederet impi- 
orum, videri licet Ratianorum et Valachorum (turmae enim Michaelis Waidae ex 
isto genere hominum constabant); ille paratus aleam omnem subire pro Christo et 
obedientia, pergit nihilominus ad ducem, ut statuerat, sed infeliciter nimium. 
Nam a nebulonibus multis comprehensus, domumque adductus nostram, cum 
pecunias, quas exigebant, reddere nequiret, securibus malleisque contusus est, 
tandiu donee exanimis una cum sanguine animam pene redderet. A reliquis 
autem, qui in fastigio templi erant, divulsus ego, iussu carnificum morbo confec-
tus et vix ossibus haerens deorsum descendo. Non facies languida feros animos, 
non spiritus angustia mollivit. Itaque duo ipsorum latera cum obsedissent mea, 
partes coporis explorassent omnes, ubinam pecuniae laterent, clava, latus utrun- 
que percutiunt, sed molli ut credo brachio, aut ictu sine viribus Dei bonitate relic- 
to, ut qui iam pridem precibus postulassem, ne quando genere isto armorum 
vexari contingeret, quod acerbitate suppliciorum imbecillitas corporis ferendo 
non esset. Ego clavae ictus suaviter exceptos fero ut debebam moderate; hoc solo 
graviter afflictus, quod eos nec Hungarice, nec Valachice, nec Ratianice affari 
possem, sed nec opus erat fortasse, quod iis oculorum aspectus et color omnis in 
facie, deletus morbo, illis satis loqui viderentur. Pergunt tamen ulterius, et spo- 
liant, exuant talarem vestem, tunicam indusium. Possem fortasse ut illud Davidis 
cantare Deo: Ego autem pauper et egenus sum; 9  aut Job: Nudus de terra egressus 
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sum, nudus in terra vivo. 10  Sic constitutus cum a me discessissent, vilem tunicam 
induo, quae nulli cupiditatem afferre poterat, et ad inferiora domus descendo, 
quem me conspicatus procul militum unus facie barbarica quidem, sed animo 
saeviore districto gladio, manu collo iniecta me fallere hoc ictus aggreditur, 
primo caput levo contra, deinde dextro petere conatur. Sed accessu meo in sinum 
eius (neque enim mortis me desiderium in tantis miseriis tenebat) cum ictum 
vitassem, pedes deinde exsecare, postremo pectus aggressus, tandem provoluto in 
genua mihi et profitenti nullas apud me pecunias esse vix pepercit; precibus for- 
tasse motus religiosi ex franciscana familia, qui rei adfuit isti, qui cum videret me 
ad mortem peti, fertur dixisse (nam relata refero hoc loco ab ipsomet aliis, qui 
salutis meae fuit quasi assertor). Quid agis — inquit ille —, ad quod facinus aggre- 
deris, miser, tunc poteris frameam tuam sanguine sacerdotis Christi Domini cm-
entare? Quid quaeris? Ego tibi capite meo polliceri possum eum, quem tu ad 
mortem petis, conscium sibi esse, ne denarii quidquam. Finierat ille et dimittor. 
Sic tamen ut a latere protectoris discedere non esset animus, donec fis, qui a tecto 
templi descenderunt, eandem calamitatem accidisse viderem; quibus cum me sta-
tim coniunxi et suasi unum in cubiculum omnes venire, ne quid acerbius nobis 
accideret. Factumque est ex voto, ut qui nos viderent aut commiseratione tange- 
rentur, aut obstupescerent; ex Valachis praesertim, qui melioris erant mentis. Vix 
tamen in cubiculo sum, quando patrem ex nostris clava percuti audio eo incla- 
mante Jesu, quod animum vulnerabat meum, quam perfunctos fere malis omnibus 
existimabam. Leonardus 11  gladio praebere caput iubetur, sed illi parcitur; nobis 
demum omnibus exitum in noctem differebatur, nisi Ras George misericordia 
motus ad palatium salutis erga nos evocaret; ad quod serotino tempore profecti in 
eo ad 20 usque diem vitae incerti (quod nos omnes, ut referebant milites, ad 
mortem destinasset Michael) commoramur. Statuerat enim in vindictam suorum, 
qui superiori anno cesi credebantur, supplicium de nobis sumere et vivos assare. 
Nam cum IIlustrissimus Dominus Basta copias catafractorum et Walonum misis- 
set ad explorandum locum, aut alterius negotii causa, cumque duce ipso mihi 
familiaris esset lingua, ipsumque rogarem, nostrorum ut patrum memor esset, 
eosque a praesenti pernicie liberaret et secum abduceret; neque tu, inquit ille, nisi 
velis assari vivus debes hic nobis abeuntibus persistere, neque nobis manentibus, 
istis in locis exiturum te sperare. Itaque Illustrissimi Domini Basti et Domini 
Mortagnes, 12  qui princeps erat illis in copiis, factum est, ut salvi et incolumes do- 
mum veniremus, et domo Viennam usque.